The musical notation consists of three staves of music in 2/4 time, written in a single treble clef. The melody is simple and consists of eighth and quarter notes. The lyrics are written below the notes, with hyphens indicating syllables that span across notes.

In ta - ber - na quan - do su - mus non cu - ra - mus
 quid sit hu - mus, ————— sed ad lu - dum pro - pe -
 ra - mus, cu - i sem - per in - su - da - mus. —————

In corrispondenza della terza strofa (*Primo pro nummata vini*)» la musica cambia carattere: i solisti, alternandosi, intonano i versetti su un'unica nota imitando le invocazioni religiose. Dal versetto *Tam pro papa quam pro rege* riprende il coro cantando la melodia principale fino alla fine del brano. L'accompagnamento strumentale è affidato a: *bombarda* (un antenato dell'oboe), *cornetto* (strumento a fiato di forma leggermente ricurva), *rabab* (strumento a corde strofinate da un'archetto di origine araba), *tamburi* e *campanelli*.

1. *In taberna quando sumus,
 non curamus quid sit humus,
 sed ad ludum properamus,
 cui semper insudamus.
 Quid agatur in taberna
 ubi nummus est pincerna,
 hoc est opus ut queratur,
 si quid loquar, audiat.*

1. Quando siamo in osteria
 non ci preoccupiamo di dover morire,
 ma ci lanciamo in quel gioco
 per il quale sempre ci diamo da fare.
 Che cosa si faccia in osteria
 dove il denaro ci offre da bere,
 questo val la pena di sapere,
 ascoltate quello che sto per dirvi!

2. *Quidam ludunt, quidam bibunt,
quidam indiscrete vivunt.
Sed in ludo qui morantur,
ex his quidam denudantur,
quidam ibi vestiuntur,
quidam saccis induuntur.
Ibi nullus timet mortem,
sed pro Baccho mittunt sortem.*
3. *Primo pro nummata vini,
ex hac bibunt libertini;
semel bibunt pro captivis,
post haec bibunt ter pro vivis
quater pro Christianis cunctis,
quinquies pro fidelibus defunctis,
sexies pro sororibus vanis,
septies pro militibus silvanis.*
4. *Octies pro fratribus perversis,
nonies pro monachis dispersis,
decies pro navigantibus,
undecies pro discordantibus,
duodecies pro penitentibus,
tredecies pro iter argentibus.
Tam pro papa quam pro rege
bibunt omnes sine lege.*
5. *Bibit hera, bibit herus,
bibit miles, bibit clericus,
bibit ille, bibit illa,
bibit servus cum ancilla,
bibit velox, bibit piger,
bibit albus, bibit niger,
bibit constans, bibit vagus,
bibit rudis, bibit magus.*
6. *Bibit pauper et aegrotus,
bibit exul et ignotus,
bibit puer, bibit canus,
bibit presul et decanus,
bibit soror, bibit frater,
bibit anus, bibit mater,
bibit ista, bibit ille,
bibunt centum, bibunt mille.*
7. *Parum durant sex nummatae
ubi ipsi immoderate
bibunt omnes sine meta,
quamvis bibant mente laeta,
sic nos rodunt omnes gentes,
et sic erimus egentes.
Qui nos rodunt confundantur
et cum justis non scribantur!*
2. Alcuni giocano a dadi, altri bevono,
altri vivono dissolutamente.
Di quelli che indugiano a giocare
alcuni vengono spennati,
altri si arricchiscono,
altri devono vestirsi di sacchi.
Qui nessuno teme la morte,
ma in nome di Bacco si gioca a dadi.
3. Innanzitutto si beve per chi paga il conto
poi bevono gli smodati,
una volta per quelli finiti in prigione,
tre volte per tutti i viventi,
quattro per tutti i Cristiani,
cinque per i fedeli defunti,
sei per le suore frivole,
sette per i briganti.
4. Otto per i frati corrotti,
nove per i monaci sbandati,
dieci per i marinai,
undici per quelli che litigano,
dodici per quelli che fanno penitenza,
tredici per quelli che soffrono.
Sia per il Papa sia per il Re,
tutti bevono senza moderazione!
5. Beve la signora, beve il signore,
beve il soldato, beve il prete,
beve quello, beve quella,
beve il servo con l'ancilla,
beve l'operoso, beve il pigro,
beve il biondo, beve il bruno,
beve il perseverante, beve l'incostante,
beve il briccone, beve il saggio.
6. Bevono il povero e l'ammalato,
bevono l'esule e lo sconosciuto,
beve il ragazzo e beve il vecchio,
bevono il vescovo ed il decano,
beve la sorella, beve il fratello,
beve la nonna, beve la madre,
beve questa, beve quello,
bevono in cento, bevono in mille.
7. Ben poco durano seicento denari
quando tutti bevono
smoderatamente senza fermarsi,
sebbene si beva con animo lieto
tutti parlano di noi
e così noi diventeremo poveri.
Ma chi parla di noi vada in malora
e non venga annoverato fra i giusti!